
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« Р Л /У> Р &  2022 г. г. Енисейск п

О проведении противопожарной пропаганды

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
п. 7 ст. 46, Устава города Енисейска, в целях упорядочения организации и 
проведения противопожарной пропаганды на территории города Енисейска 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения противопожарной 
пропаганды на территории города Енисейска согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав рабочей группы по проведению проведения 
противопожарной пропаганды на территории города Енисейска согласно 
приложению №2.

3. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой 
информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» и разместить на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления города Енисейска ж\у.еш$еу$к.сот.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

Глава города В.В. Никольский



Приложение №1 
к постановлению 
администрации города 
от «Ш  » <№ 2022 г

Положение
о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории

города Енисейска

1. Общие положения.

1.1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды 
на территории города Енисейска (далее - Положение) разработано в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в
области пожарной безопасности и определяет цели и порядок ведения 
противопожарной пропаганды на территории города Енисейска.

1.2. В настоящем положении применяются следующие понятия:
- противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование 

общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, 
осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и 
распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства 
тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не 
запрещенных законодательством РФ форм информирования населения;

- особый противопожарный режим - дополнительные требования 
пожарной безопасности, устанавливаемые органами государственной власти 
или органами местного самоуправления в случае повышения пожарной 
опасности на соответствующих территориях;

- обучение мерам пожарной безопасности - организованный процесс по
формированию знаний, умений, навыков граждан в области обеспечения 
пожарной безопасности в системе общего, профессионального и 
дополнительного образования, в процессе трудовой и служебной деятельности, 
а также в повседневной жизни

Л  Пйгяшппшш гтдтппппажяпнпм ппопаганлы,



- разработки и издания средств наглядной агитации, специальной 
литературы и рекламной продукции;

- изготовления и распространения среди населения противопожарных 
памяток, листовок;

- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную 
тематику;

- проведения учебно-методических занятий, семинаров и сходов 
граждан;

- изготовления и размещения на улицах населенных пунктов стендов 
социальной рекламы по пожарной безопасности;

- привлечения средств массовой информации;
использования иных средств и способов, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации.
2.4. Администрация города Енисейска осуществляет взаимодействие 

с органами государственной власти, организациями, независимо от форм

собственности с целью проведения противопожарной пропаганды.
2.5. Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности должны 

содержать информацию об обстановке с пожарами на территории
муниципального образования, примеры происшедших пожаров с указанием
трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий
пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах
пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации
(объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.

2.6. Противопожарная пропаганда, как правило, проводится за счет 
средств бюджета муниципального образования.

3. Порядок проведения противопожарной пропаганды

3 .1. Функции организации противопожарной пропаганды возлагаются

на администрацию города Енисейска.
3.2. Администрация города Енисейска с целью организации

противопожарной пропаганды:
1) осуществляет взаимодействие и координирует деятельность 

организаций, в том числе различных общественных формирований, и 
граждан.

2) информирует население о проблемах и путях обеспечения



Приложение №2 
к постановлению 
администрации города 
от » <& 2022 г № - п

Состав
рабочей группы по проведению противопожарной пропаганды на

территории города Енисейска

№ Ф.И.О. ДОЛЖНОСТЬ ко н та ктн ы й

телефон
З о л отоверх  М ари н а Ю рьевн а Зам еститель главы

города ПО 
общественно- 
политической работе

2-22-44

2. Иушина Людмила Дмитриевна И,0. директора МБУ 
«ЕГИЦ»

2-60-65

3. Кузовков Сергей Владимирович Главный специалист 
сектора ГО ЧС и 
ОПБ

2-27-98


